Roll. No.	:	•••••
	-	

BAED (N)-121

Second Semester Examination, 2024 (June)

[Guidance and Counseling]

Time: 2 Hours | Maximum Marks: 70

Note: This paper is of seventy (70) marks divided into two (2) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

यह प्रश्न पत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (2) खण्डों (क) तथा (ख) में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर—पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

SECTION-A

खण्ड–क

(Long Answer Type Questions)

(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

BAED (N)-121/4

(1)

[P.T.O.]

- Note: Section 'A' contains five (5) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (2) questions only.

 2 × 19 = 38

 खण्ड (क) में पाँच (5) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (2) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Define guidance and explain its scope and importance in present context.
 निर्देशन को परिभाषित करते हुए इसके क्षेत्र, एवं महत्व को वर्तमान

निदशन का परिभाषत करत हुए इसक क्षत्र, एव महत्व का वतमान परिपेक्ष्य में स्प्प्ट कीजिए

- Explain in detail the historical outline of guidance in India.
 भारत में निर्देशन की ऐतिहासिक रूपरेखा को विस्तार पूर्वक
 समझाईये।
- 3. What do you undrestand by educational and vocational guidance? How will you collect data for vocational guidance? शैक्षिक एवं व्यावसायिक निर्देशन से आप क्या समझते हैं? व्यवसायिक निर्देशन हेतु आप आकड़ों का संकलन किस प्रकार करेंगे?
- 4. Explain the proces and need of Counselling. Which would you give more importance, guidance or counselling and why?

परामर्श की प्रक्रिया एवं आवश्यकता को समझाईये। निर्देशन अथवा परामर्श में से किसे आप अधिक महत्व देंगे, और क्यों?

5. Explain the concept of mental health. What measure should be taken to maintain mental health?

BAED (N)-121/4 (2)

मानसिक स्वास्थ्य के प्रत्यय को स्पष्ट कीजिए। मानसिक स्वास्थ्य को बनाये रखने के लिए कौन-कौन से उपाय किये जाने चाहिए।

SECTION—B

खण्ड—ख

(Short Answer Type Questions)

(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

 Note: Section 'B' contains eight (8) short answer type questions of Eight (8) marks each. Learners are required to answer any four (4) questions only.

 4 × 8 = 32

 खण्ड (ख) में आठ (8) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (8) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (4) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- 1. What are the psychological bases of guidance? निर्देशन के मनोवैज्ञानिक आधार कौन–कौन से हैं?
- Briefly explain the techniques and tools of guidance.
 निर्देशन के तकनीक एवं उपकरणों की संक्षिप्त व्याख्या कीजिए।
- Discuss the problem and causes of maladjustment.
 कुसमायोजन की समस्या एवं कारणों को स्पष्ट कीजिए।
- 4. Define counselling, and write the qualities of a good counsellor.
 परामर्श को परिभाषित करते हुए एक अच्छे परामर्शदाता के गुण लिखिए।

BAED (N)-121/4 (3) [P.T.O.]

5. Write the types of guidance, how did guidance service start in India?

निर्देशन के प्रकार लिखिए, भारत में निर्देशन सेवा किस प्रकार आरम्भ हुई?

6. How will you collect data for an effective counselling service?

एक प्रभावी परामर्श सेवा हेतु आकड़ों का संकलन आप किस प्रकार करेंगे?

7. Explain the difference between group guidance and Individual guidance.

समूह निर्देशन एवं व्यक्तिगत निर्देशन में अंतर स्पष्ट कीजिए।

8. What problems does a teacher have to face in helping students with special needs?

विशेष आवश्यकता वाले विद्यार्थियों की सहायता करने में एक शिक्षक को किन-किन समस्याओं का सामना करना पडता है?
